

دو گانه تعیین قیمت سهام

حجم مینا

حجم مینا، حداقل تعداد سهام یک شرکت است که باید در طول روز، معامله شود تا قیمت آن سهم، بتواند براساس سقف دامنه نوسان، افزایش یا کاهش یابد. بنابراین، در صورتی که تعداد سهام معامله شده یک شرکت در طول روز، کمتر از حجم مینا باشد، به همان نسبت درصد نوسان قیمت آن سهم نیز کاهش خواهد یافت.

دامنه نوسان

منظور از دامنه نوسان، حداکثر افزایش یا کاهش است که قیمت سهام شرکت، در یک روز می تواند داشته باشد. در حال حاضر، دامنه نوسان قیمت سهام در بازارهای مختلف فعال در بازار سرمایه متفاوت است.



راهنما



الفبای سود

یکی از مهم ترین مفاهیم مرتبط با سرمایه گذاری در بازار سهام موضوع سود است. برای دانستن الفبای سود در بورس به اجمال این بخش را بخوانید.

صورت سود و زیان

شرکتها موظفاند در پایان سال مالی، صورت سود و زیان خود را منتشر کنند و از این طریق، میزان سودآوری خود را به سهامداران اطلاع دهند. در صورت سود و زیان، مواردی مانند میزان فروش شرکتها، میزان هزینه های آنها و سایر اطلاعات با اهمیت مربوط به عملکرد شرکت قابل مشاهده است. سهامداران برای مشاهده صورت سود و زیان شرکتها، می توانند به پایگاه اینترنتی www.codal.ir مراجعه کنند.

سود هر سهم (EPS)

اگر کل سودی را که شرکت در پایان سال مالی خود، به دست می آورد، بر تعداد سهام منتشر شده توسط شرکت تقسیم کنیم، عدد حاصل، بیانگر سود هر سهم است.

سود تقسیمی هر سهم (DPS)

شرکتها، لزوما همه سودی را که در پایان سال مالی به دست می آورند، بین سهامداران توزیع نمی کنند و بخشی از آن را برای اجرای برنامه های توسعه ای شرکت، نگه می دارند. به میزان سودی که به ازای هر سهم، بین سهامداران توزیع می شود، سود تقسیمی هر سهم یا اصطلاحاً DPS می گویند.

پیش بینی سود

شرکتها معمولاً در پایان هر سال مالی، بودجه سال آینده خود را منتشر می کنند. یکی از مهم ترین اطلاعات مندرج در بودجه شرکتها، پیش بینی مقدار سود هر سهم آنان است. این پیش بینی برای سرمایه گذاران حائز اهمیت است، زیرا می تواند چشم انداز شرکت را حداقل برای یک سال آینده، مشخص کند.

تعدیل سود

شرکتها می پذیرفته شده در بورس موظفند به صورت مستمر، عملکرد واقعی خود را بررسی کرده و ضمن مقایسه عملکرد واقعی با بودجه پیش بینی شده، پیش بینی جدید خود از میزان سودآوری شرکت را براساس عملکرد واقعی به سرمایه گذاران منعکس کنند. تغییرات در سود پیش بینی شده را اصطلاحاً تعدیل سود می گویند.

درصد تحقق سود

هر اندازه درصد تحقق سود یک شرکت نسبت به پیش بینی اولیه، بالاتر باشد، نشان دهنده پیش بینی دقیق تر و عملکرد بهتر آن شرکت خواهد بود.

نماد

نام اختصاری شرکت های پذیرفته شده در بورس است. حرف اول نماد، برگرفته از صنعتی است که شرکت در آن قرار دارد و بخش دوم نماد، در واقع خلاصه نام شرکت است.

توقف نماد

بعضی اوقات، معاملات سهام برخی شرکتها در بورس به صورت موقتی، متوقف می شود. در این حالت، اصطلاحاً می گویند نماد شرکت متوقف شده است. عمدتاً بورس زمانی نماد یک شرکت را متوقف می کند که رویدادی حائز اهمیت در خصوص آن شرکت اتفاق افتاده باشد، به نحوی که این رویداد بتواند موجب افزایش یا کاهش بیش از اندازه قیمت سهام شرکت شود.

سال مالی

منظور از سال مالی، دوره یک ساله ای است که مبنای محاسبه سود و زیان و سایر گزارش های مالی شرکت است. سال مالی در بسیاری از شرکتها، از ابتدای فروردین تا پایان اسفند است، اما برخی از شرکتها، براساس نوع فعالیت خود، سال مالی خود را زمان دیگری، مثلاً از ابتدای مهر تا پایان شهریور سال بعد، تعیین می کنند. در پایان سال مالی، مجمع سالانه شرکت برگزار و عملکرد هیات مدیره در سال مالی، مورد ارزیابی سهامداران قرار می گیرد. هیات مدیره شرکت موظف است حداکثر ظرف مدت ۴ ماه پس از پایان سال مالی شرکت، مجمع عادی سالانه را برگزار کند.

مجمع عمومی

به گردهمایی سهامداران و مدیران شرکت که به منظور تصمیم گیری در خصوص مسائل مهم شرکت برگزار می شود، مجمع عمومی یا به اختصار مجمع گفته می شود. مجامع شرکتها به دو دسته تقسیم می شوند: مجمع عمومی عادی سالانه و مجمع عمومی فوق العاده.

قیمت پایانی سهم

در واقع میانگین قیمت هایی است که آن سهم در طول روز، براساس آن قیمت ها مورد دادوستد قرار گرفته است.

صف خرید و صف فروش

وقتی حجم تقاضا برای یک سهم در بورس، از حجم عرضه آن سهم بیشتر باشد، برای آن سهم صف خرید تشکیل می شود. تشکیل صف خرید برای یک سهم نشان دهنده اقبال سرمایه گذاران به آن سهم است. در نقطه مقابل، وقتی حجم عرضه یک سهم در بورس، بیشتر از حجم تقاضا برای آن سهم باشد، برای سهم مذکور صف فروش شکل می گیرد. تشکیل صف فروش برای یک سهم، می تواند حاکی از بی رغبتی سرمایه گذاران به آن سهم باشد.

ترازنامه

همانند صورت سود و زیان، در پایان دوره مالی شرکت برای اطلاع سهامداران منتشر می شود، همانند یک تصویر واضح و شفاف، وضعیت شرکت را از نظر میزان دارایی ها، بدهی ها و حقوق صاحبان سهام نشان می دهد. سرمایه گذاران برای مشاهده ترازنامه شرکتها نیز همانند صورت سود و زیان، می توانند به پایگاه اینترنتی www.codal.ir مراجعه کنند.

الفبای بورس

اصطلاحات و مفاهیم رایج در بورس که باید بدانید

برای افرادی که قصد دارند در بورس سرمایه گذاری کنند، آشنایی با مفاهیم و اصطلاحات رایج در این بازار بسیار اهمیت دارد. درباره برخی از این اصطلاحات توضیح داده ایم.